临沂市总工会办公室文件

临会办〔2014〕84 号

关于组织开展“中国梦·劳动美·沂蒙情”

  临沂市首届职工读书有奖征文活动的通知

各县区总工会，临沂高新技术产业开发区、经济技术开发区、临港经济开发区总工会，蒙山旅游区管委会工会，临沂矿业集团公司工会，市直产业（系统）、大企业工会，中直、省直驻临单位工会，各大专院校工会，市直机关工会工委：

为深入贯彻落实党的十八大、十八届四中全会和习近平总书记系列重要讲话精神，大力弘扬沂新时期沂蒙精神，不断提升职工群众的文化素质，在全市职工中掀起多读书、读好书，品书香、增知识的热潮，经研究，决定举办“中国梦·劳动美·沂蒙情”临沂市首届职工读书有奖征文活动。现将有关事项通知如下：
一、活动主题
以“中国梦·劳动美·沂蒙情”为主题，深入学习党的十八大精神和中国梦的丰富内涵，深刻理解实现中国梦的正确途径，用劳动创造托起中国梦，激励广大干部职工努力做中国道路的实践者、弘扬中国精神的承载者、凝聚中国力量的主力军，使全市广大职工朋友养成良好的阅读和写作习惯，通过阅读和写作，提高自身的文化素质和心理素质；为建设富裕美丽的“大临沂、新临沂”提供强大的精神动力和智力支撑。
二、征文要求

1、征文面向全市广大机关干部、职工、农民工等，体裁要紧扣“中国梦·劳动美·沂蒙情”这个主题，体现读书能使梦想成真，结合本职岗位，讲好身边的人和事，抒发劳动者美好的情怀、感悟和梦想。
2、征文要求原创、作品观点正确，史料真实可信、感情真挚健康，文字规范优美。内容力求有新收获、新视野。不得对他人已发表作品及受知识产权法保护的其他文体构成侵犯，违者一经发现，取消参赛资格，并追究其相关责任。
3、作品体裁以散文为主，纪实文学、随笔也可，字数在1500字至2500之间，最多不超过3000字。
三、活动安排

1、活动时间：2014年11月底至2015年6月底
2、奖项设置：设一等奖10名，各奖励人民币2000元；二等奖20名，各奖励人民币1000元；三等奖30名，各奖励人民币600元；优秀奖若干名；优秀组织奖10名。届时，将对获奖单位和征文获奖作者予以通报表彰，颁发奖状和证书并赠送作品集。
3、八月底前举行领奖活动和征文作品集首发式。
四、组织领导

1、成立活动组织委员会，由市总及有关单位负责同志组成。组织委员会下设办公室，办公室设在市总工会宣传教育部。
2、本次活动将由组委会聘请有关领导、专家、学者组成评审委员会，负责评审。

3、优秀作品将在《山东工人报》、《山东广播电视台齐鲁网》、《临沂日报》、《沂蒙晚报》、《临沂工运》等报刊网络登载，并将收入《“中国梦·劳动美·沂蒙情”临沂市首届职工读书有奖征文作品集》。
请各有关单位认真发动，积极组织。以县区（开发区）、市直单位工会为单位统一报送也可由参赛作者本人直接报。征文统计表和征文稿件以电子邮箱形式发送至lyxjb@126.com邮箱；联系人：杨春松、刘洁；联系电话：8726723。
附件 ：1、“中国梦·劳动美·沂蒙情”临沂市首届职工读书有奖征文统计表
2、“中国梦·劳动美·沂蒙情”临沂市首届职工读书有奖征文推荐阅读书目
                                    临沂市总工会办公室
2014年11月24日
附件1：

“中国梦·劳动美·沂蒙情”临沂市首届职工读书有奖征文活动统计表

单位：
	序号
	征文名称
	征文裁体
	作者姓名
	作者单位
	联系方式
	备注

附件2：

“中国梦·劳动美·沂蒙情”临沂市首届职工
读书有奖征文活动推荐阅读书目
	序号
	书  名
	作者
	出版社

	1
	《习近平关于实现中华民族伟大复兴的中国梦论述摘编》
	中共中央文献研究室
	中共中央文献出版社

	2
	《之江新语》
	习近平著
	浙江人民出版社

	3
	《习近平总书记在同全国劳动模范代表座谈时重要讲话学习读本》
	陈豪主编、倪健民副主编
	中国工人出版社

	4
	《〈中共中央关于全面深化改革若干重大问题的决定〉职工学习问答》
	刘国中主编，王晓峰、李庆堂副主编
	中国工人出版社

	5
	《论语》
	本社编
	中华书局

	6
	《唐诗三百首》
	[清]蘅塘退士孙洙编,顾青注
	中华书局

	7
	《中国震撼》
	张维为著
	上海人民出版社

	8
	《改革是中国最大的红利》
	成思危、厉以宁等
	人民出版社

	9
	《解读中国经济》
	林毅夫著
	北京大学出版社

	10
	《不可不知的1000个法律常识》
	徐宪江
	中国工人出版社

	11
	《农民工应掌握的110个创业常识》
	倪健民、王炯
	中国工人出版社

	12
	《十年徒步中国》
	雷殿生著
	中国地图出版社

	13
	《我的安全我做主》
	李旭
	清华大学出版社

	14
	《职工劳动权益手册》
	中华全国总工会
	中国工人出版社

	15
	《农民家书》
	侯永禄著
	人民文学出版社

	16
	《平凡的世界》
	路遥
	北京十月文艺

	17
	《平如美棠：我俩的故事》
	饶平如著
	广西师范大学出版社

	18
	《生命的呐喊》
	张雅文
	新华出版社

	19
	《幸福就这么简单》
	郭明义
	中国工人出版社

	20
	《简明中国历史读本》
	中国社会科学院历史研究所编
	中国社会科学出版社

	21
	《苦难辉煌》
	金一南
	华艺出版社

	22
	《中国地理世界地理一本通》
	文若愚、任啸科
	中国华侨出版社

	23
	《中华文明史》（1-4卷）
	袁行霈、严文明、张传玺、楼宇烈主编
	北京大学出版社

	24
	《世界是平的.21世纪简史（全面升级3.0）》
	[美]托马斯·弗里德曼
	湖南科学技术出版社

	25
	《走近三江源——中国三江源科学考察笔记》
	陈维达
	中国工人出版社

	26
	《3D打印，从想象到现实》
	[美]胡迪·利普森等著，赛迪研究院专家组译
	中信出版社

	27
	《吃好每天3顿饭》
	于康著
	化学工业出版社

	28
	《从一到无穷大》
	[美]G·伽莫夫
	科学出版社

	29
	《员工心理健康自助读本》
	深圳“新工人、新市民”职工素质提升系列读本编辑委员会
	中国工人出版社

	30
	《大众天文学（上下册）》
	[法]C·弗拉马里翁
	北京大学出版社

	31
	《站着上北大》
	甘相伟著
	东方出版社

	32
	《感动的力量》
	刘凯
	长江文艺出版社

	33
	《大设计》
	[英]史蒂芬·霍金
	湖南科学技术出版社

	34
	《好妈妈胜过好老师》
	尹建莉
	作家出版社

	35
	《大数据时代》
	[英]维克托·迈尔-舍恩伯格等著，盛杨燕等译
	浙江人民出版社

	36
	《礼仪常识全知道》
	夏志强、翟文明
	华文出版社

	37
	《守住中国人的底线》
	王蒙
	北京联合出版社

	38
	《钟南山谈健康》
	钟南山
	广东教育出版社

	39
	《不抱怨的世界》
	威尔·鲍温
	陕西师范大学出版社

	40
	《平凡的世界》
	路遥
	北京十月文艺出版社

	临沂市总工会办公室                    2014年11月24印发

PAGE
— 1 —